[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета при Федеральном агентстве по рыболовству
Москва
                                                                                      от «14» декабря 2016 г. №3
Председательствовал

член Общественного совета, заместитель председателя правления
Союза рыболовецких колхозов России

А. А. Медведев

Присутствовали:
От Общественного совета

при Федеральном агентстве

по рыболовству:                       М.К. Глубоковский, А.А. Денисов, М.Н. Котов,
 Г.Ю. Жарков, Ю.Б. Кулиш, А.В. Неврединов,

 Г.В. Телебей, Ю.И. Паутов, С.В. Тимошенко,
 Д.В. Матвеев
Приглашенные:
Заместитель руководителя

Росрыболовства                        П.С. Савчук
Управление

экономики и инвестиций
Росрыболовства                                М.С. Медведев, Д.М. Шибаров
Управление

науки и образования
Росрыболовства                         К.В. Бандурин

Представитель Управления
правового обеспечения,
государственной службы
и кадров Росрыболовства         Е.А. Захаричева
В заседании участвуют 11 из 26 членов Общественного совета, кроме того, поступило письменное согласование от членов Общественного совета А.В. Родина, А.В. Фомина, в связи с этим заседание считается правомочным.

Кворум соблюден. Заседание правомочно.
1. Рассмотрение предложений Росрыболовства по внесению изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса» в соответствии
с распределением бюджетных ассигнований федерального бюджета
на 2017 – 2019 годы
__________________________________________________________________
 (М.С. Медведев, П. С. Савчук, А.А. Медведев, С.В. Тимошенко)
В соответствии с п. 19 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 г. №851 «О порядке раскрытия федеральными органами исполнительной власти информации
о подготовке проектов нормативных правовых актов и результатов их общественного обсуждения», начальник Управления экономики
и инвестиций Росрыболовства М.С. Медведев внес на рассмотрение Общественного совета предложения Росрыболовства по внесению изменений в государственную программу «Развитие рыбохозяйственного комплекса». М.С. Медведев отметил, что в соответствии с общими подходами к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов на реализацию Госпрограммы, направленными письмом Минфина России от 21 июля 2016 г. № 16-01-08/42065, объемы финансирования Госпрограммы определены на уровне: в 2017 году – 11 035 797,3 тыс. рублей, в 2018 году –
10 010 713,3 тыс. рублей, в 2019 году – 9 693 938,2 тыс. рублей.
Предложения подготовлены по формам:

-  Паспорт государственной программы Российской Федерации;

- Паспорта восьми подпрограмм государственной программы Российской Федерации;

- Приложение 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы, подпрограмм государственной программы, федеральных целевых программ (подпрограмм федеральных целевых программ) и их значениях»;

- Приложение 2 «Перечень ведомственных целевых программ
и основных мероприятий государственной программы»;

- Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации»;

- Приложение 4 «Предложения ответственного исполнителя (наименование) государственной программы Российской Федерации
по дополнительным бюджетным ассигнованиям федерального бюджета
на 2017-2019 годы»;

- Приложение 5 «Сводная информация по государственной программе Российской Федерации»;

- Таблица 9 «Сведения о показателях (индикаторах), разрабатываемых
в рамках работ, включенных в Федеральный план статистических работ»;

- Таблица 9а «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) государственной программы.
По первому вопросу повестки

решили (единогласно):
1. Принять к сведению доклад начальника Управления экономики
и инвестиций Росрыболовства М.С. Медведева о предложениях Росрыболовства по внесению изменений в государственную программу «Развитие рыбохозяйственного комплекса» в соответствии с распределением бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2017 – 2019 годы.
2. С учетом состоявшегося обсуждения одобрить предложения Росрыболовства по внесению изменений в государственную программу «Развитие рыбохозяйственного комплекса» в соответствии с распределением бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2017 – 2019 годы.

2. О подготовке кадров для рыбохозяйственной науки
__________________________________________________________________
(К.В. Бандурин, П.С. Савчук, М.К. Глубоковский, С.В. Тимошенко,
Г.Ю. Жарков)

С докладом выступил начальник Управления науки и образования Росрыболовства К.В. Бандурин. В своем выступлении докладчик отметил, что главными задачами НИИ, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству являются: комплексное изучение водных биоресурсов и среды их обитания, осуществление государственного мониторинга состояния водных биологических ресурсов, оценка их запасов, определение величин общих допустимых уловов и рекомендованного вылова, разработка рекомендаций по рациональному использованию водных биоресурсов, рекомендаций по ведению промысла и использованию сырья, оптимизации работы отечественного рыбопромыслового флота, мероприятий по сохранению и воспроизводству водных биоресурсов.

Российская рыбохозяйственная наука ежегодно разрабатывает расчеты и обоснования объемов изъятия для 650 единиц промысловых запасов в российских морских водах и около 120 единиц – в районах традиционного российского промысла в Мировом океане. Во внутренних пресноводных водоемах обосновывается изъятие около 500 единиц промышленных запасов.
Основным поставщиком научных кадров для отраслевых НИИ
является аспирантура. В настоящее время в аспирантуре обучается более
600 сотрудников рыбохозяйственных НИИ и вузов.

В отрасли работают 15 диссертационных советов, из них 11 при образовательных и 4 при научно-исследовательских организациях. В 2013 – 2015 годах в указанных советах защищено 114 кандидатских и 11 докторских диссертаций.

В связи с проводимой Минобрнауки России работой по сокращению количества диссертационных советов за последние 5 лет их количество снизилось в отраслевых образовательных и научных организация на 25%
(20 диссертационных советов в 2010 г.).
В отраслевых НИИ сохраняется проблема обновления научных кадров, решение которой прежде всего состоит в обеспечении социальной поддержки молодых ученых как со стороны государства, так и со
стороны руководства научно-исследовательских организаций, заключил
К.В. Бандурин.
Член Общественного совета, председатель Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки» С.В. Тимошенко отметил, что в случае отсутствия точных результатов научных исследований уменьшаются объемы вылова, что влечет за собой снижение количества рабочих мест.
Заместитель руководителя Росрыболовства П.С. Савчук подчеркнул, что в условиях сокращения финансирования часть научного флота НИИ не задействована. В целом, основные ресурсные исследования проводятся, что позволяет научно обосновать рациональное использование водных биоресурсов и обеспечить ОДУ. Кроме того, развивается научное сопровождение рыбоводства (аквакультура). Объем производства продукции этого сегмента отрасли планируется увеличить к 2020 году более чем в два раза. В связи с этим в НИИ запущены специальные научные программы, а в отраслевых образовательных учреждениях введены профильные кафедры.
М.К. Глубоковский озвучил задачи кадровой политики Росрыболовства и возможные проблемы и пути их решения:
- увеличение финансирования рыбохозяйственных исследований;
        - интеграция отраслевой науки и образования для эффективной подготовки и повышения квалификации кадров рыбохозяйственной сферы,
в том числе для отраслевой науки;
- интеграция отраслевой науки с академической и вузовской наукой путем реализации совместных проектов, создания временных научных коллективов;
- создание отделения рыбохозяйственной науки при Российской академии наук;
- повышение профессионального уровня специалистов рыбной отрасли;
- улучшение качества образования и совершенствование системы подготовки и переподготовки кадров;
- подготовка высококвалифицированных молодых ученых и специалистов, готовых решать задачи рыбной отрасли и способных
на прорывные открытия;
- выделение грантов Росрыболовства молодым ученым и специалистам на научные исследования;
- увеличение бюджетных мест для аспирантуры;
- устранение дефицита специалистов по биологическим специальностям, в том числе в области аквакультуры, и по направлению «промышленное рыболовство».

- разработка и внедрение мер социальной поддержки молодых ученых
и специалистов.
В целях привлечения молодежи в аспирантуру НИИ и вузов необходимо решение вопроса обеспечения аспирантов и соискателей местами
в общежитиях.
По второму вопросу повестки

решили (единогласно):
 Принять к сведению доклады начальника Управления науки
и образования Росрыболовства К.В. Бандурина, члена Общественного совета, директора ФГБНУ «ВНИРО» М.К Глубоковского.
3. О ходе исполнения ведомственных планов по противодействию коррупции, включая эффективность их использования и общественного обсуждения

__________________________________________________________________
(А.А. Медведев, Е.А. Захаричева)
Был заслушан доклад заместителя начальника отдела государственной службы и кадров Управления правового обеспечения, государственной службы и кадров Росрыболовства Е.А. Захаричевой. Докладчик сообщил, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению» в составе отдела государственной службы и кадров Управления правового обеспечения, государственной службы и кадров утверждены две должности, в функции которых входит работа  по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
В территориальных органах Росрыболовства созданы 35 аналогичных должностей, которые входят в состав структурных подразделений
по вопросам государственной службы и кадров, отвечающих за работу
по профилактике коррупционных и иных правонарушений, фактически работает 31 федеральный государственный гражданский служащий.

В сфере противодействия коррупции в Росрыболовстве разработано
15 проектов нормативных правовых актов, 9 из которых зарегистрировано
в Минюсте России.
Подготовлено 5 нормативных правовых актов для направления
на государственную регистрацию в Минюст России.

С целью обеспечения возможности выражения гражданами своего мнения, его учета и обобщения на официальном сайте Росрыболовства
и официальных сайтах территориальных органов Росрыболовства созданы:

- специализированный раздел, в котором размещены и периодически обновляются методические материалы по вопросам профилактики
и противодействия коррупции, основные нормативные правовые акты
в сфере противодействия коррупции;

- раздел с вопросами, часто задаваемыми гражданами.
Также организованы телефоны доверия, круглосуточно функционирует электронная приемная. На сайтах указан адрес электронной почты для направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

На сайтах территориальных органов Росрыболовства размещена
и постоянно обновляется информация о взаимодействии
с правоохранительными органами, общественными организациями
и комиссиями по вопросам противодействия коррупции с целью обеспечения доступа граждан к информации о деятельности Росрыболовства и его территориальных органов.
В целях обеспечения возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции
в Росрыболовстве или нарушениях служащими требований к служебному поведению на официальном сайте Росрыболовства в сети «Интернет»,
в разделе «Противодействие коррупции», имеется подраздел «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции», посредством которого граждане
и организации могут предоставить указанную информацию,
или же обратиться по телефону доверия. Кроме этого, в указанном подразделе размещены нормативные правовые акты, регламентирующие работу с обращениями граждан.
Управление правового обеспечения, государственной службы и кадров Росрыболовства обеспечивает своевременное оперативное реагирование
на обращения государственных органов и граждан по вопросам коррупционных правонарушений, а также обеспечивает соблюдение принципа неотвратимости юридической ответственности за коррупционные и иные правонарушения.
Текущая актуальная информация о проводимых мероприятиях в сфере противодействия коррупции, а также годовые отчеты об итогах работы
по профилактике коррупционных и иных правонарушений и выполнении Плана противодействия коррупции в Росрыболовстве за 2016, 2017 гг. размещаются на официальном сайте Росрыболовства.
По третьему вопросу повестки

решили (единогласно):
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела государственной службы и кадров Управления правового обеспечения, государственной службы и кадров Росрыболовства Е.А. Захаричевой.
2. Одобрить итоги работы Росрыболовства и его территориальных органов по реализации мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции Федерального агентства по рыболовству
на 2016-2017 годы, утвержденным приказом Росрыболовства от 25 апреля 2016 года № 299, а также утвержденных планов противодействия коррупции на 2016-2017 годы территориальных управлений Росрыболовства
и подведомственных организаций, находящихся в его ведении,
в соответствии со спецификой осуществляемой деятельности.
4. О формировании Общественного совета при Росрыболовстве
__________________________________________________________________

(А.А. Медведев)

С информацией по формированию Общественного совета выступил член Общественного совета, заместитель председателя правления
Союза рыболовецких колхозов России А.А. Медведев. Он сообщил, что
в связи с утверждением нового положения об Общественном совете при Росрыболовстве изменилась процедура и требования к формированию Общественного совета. С полной информацией можно ознакомиться на официальном сайте Росрыболовства в разделе «Общественный совет», подытожил А.А. Медведев.
По четвертому вопросу повестки

решили (единогласно):
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя правления Союза рыболовецких колхозов России А.А. Медведева.
5. Разное
__________________________________________________________________
(П.С. Савчук, А.А. Медведев, Г.Ю. Жарков)

Заместитель руководителя Росрыболовства П.С. Савчук вынес на обсуждение вопрос о проведении IV Всероссийского съезда работников рыбного хозяйства в 2017 году, в рамках I Русского рыбного форума
и Международной выставки рыбной промышленности, морепродуктов
и технологий (I Russian Fisheries Forum & Seafood Expo Global). Данные мероприятия запланированы в период с 14 по 16 сентября 2017 года в Санкт-Петербурге, на территории выставочного комплекса «Ленэкспо». В ходе дискуссии поднят вопрос, связанный с организацией места проведения съезда, а именно о проведении мероприятия в г. Москве.
По итогам обсуждения участники заседания одобрили предложение заместителю руководителя Росрыболовства П.С. Савчука и поручили члену Общественного совета, председателю Российского профсоюза работников рыбного хозяйства В.В. Круглову подготовить материалы для проведения IV Всероссийского съезда работников рыбного хозяйства.

Выступил заместитель председателя правления Союза рыболовецких колхозов России А.А. Медведев с информацией о применяемых международных актах, а именно универсальных конвенциях (в т. ч. Женевских морских конвенциях 1958 г., Конвенции ООН по морскому праву 1982 г., материалах Первой и Третьей конференций ООН по морскому праву), и предложил от имени Общественного совета при Росрыболовстве направить обращение заместителю Министра сельского хозяйства Российской Федерации – руководителю Федерального агентства по рыболовству И.В. Шестакову с просьбой оказать содействие в подготовке предложений по внесению изменений в законодательство Российской Федерации в части приведения его в соответствие с нормами международного права о прибрежных рыбохозяйственных общинах.

Президент Некоммерческого партнерства содействия сохранению лососевых видов рыб «Русский лосось» Г.Ю. Жарков выступил
с сообщением о плодотворном сотрудничестве Федерального агентства по рыболовству в сфере защиты интересов Российской Федерации с Министерством климата и окружающей среды (Королевство Норвегия) в области управления, мониторинга и исследований дикого атлантического лосося в губернии Финнмарк (Королевство Норвегия) и в Мурманской области (Российская Федерация). В своем выступлении докладчик отметил, правильно выбранную стратегию развития межгосударственных контактов в деле охраны и восстановления диких популяций атлантического лосося и организации его рекреационного лова, и, как следствие, решение норвежской стороны о сдвиге начала путины лосося на одну неделю позже и сокращение дней его сетевого лова с трёх до двух в неделю является этому подтверждением.

В ходе выступления докладчик отметил, также вопросы, которые недавно были озвучены норвежской стороной, а именно пожелание провести масштабное исследование российских рек с целью определения численности стад лосося в них и сравнить эту численность с сохраняющим лимитом, позволяющим поддерживать данную популяцию. И лишь только после этого с их стороны может быть принято решение о дальнейших ограничениях сетевого лова. Исходя из этого, нужно сначала фактически снизить численность лосося в этих реках (не охранять, изымать всю рыбу), чтобы иметь основание сократить сетевой лов в Норвегии.

Г.Ю. Жарков предложил оформить предложения по данному вопросу в качестве рекомендации от Общественного Совета Росрыболовства на переговорах с норвежскими коллегами:

- Россия сама должна принимать решение, как распоряжаться собственным ресурсом;

- очевидно, что по результатам исследований наиболее благоприятная ситуация будет зафиксирована на реках, где есть РПУ и где осуществляется лов по принципу «поймал-отпустил» с существованием очень эффективной системы охраны.
По пятому вопросу повестки

решили (единогласно):
1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя Росрыболовства П.С. Савчука, поручить члену Общественного совета, председателю Российского профсоюза работников рыбного хозяйства В.В. Круглову подготовить материалы для проведения
IV Всероссийского съезда работников рыбного хозяйства.

2. Принять к сведению информацию заместителя председателя правления Союза рыболовецких колхозов России А.А. Медведева.
3. Поддержать предложение А. А. Медведева направить от Общественного совета при Росрыболовстве заместителю Министра сельского хозяйства Российской Федерации – руководителю Федерального агентства по рыболовству И.В. Шестакову обращение с просьбой оказать содействие в подготовке предложений по внесению изменений
в законодательство Российской Федерации в части приведения его
в соответствие с нормами международного права о прибрежных рыбохозяйственных общинах.

4. Принять к сведению информацию Президента Некоммерческого партнерства содействия сохранению лососевых видов рыб «Русский лосось»
Г.Ю. Жаркова, поддержать предложение и направить от Общественного совета рекомендательное письмо в Росрыболовство.
Член Общественного совета при

Росрыболовстве [image: image2.png]

                                                        А.А. Медведев
[image: image3.png]

1